

**MIEJSKA RADA
PATRIOTYCZNEGO RUCHU ODRODZENIA NARODOWEGO
w Białej Podlaskiej**

**LOKALNY PROGRAM WYBORCZY
dla miasta Białej Podlaskiej
w wyborach do Miejskiej Rady Narodowej
w roku 1984**



Biała Podlaska, marzec 1984 rok

LZGraf. Biała Podl. z. 598/84 3000

I. ZAŁOŻENIA OGÓLNE

W poczuciu odpowiedzialności za dalszy rozwój miasta Białej Podlaskiej we wszystkich jego dziedzinach, uznaje się za konieczne pielęgnowanie i rozwijanie wśród mieszkańców, a szczególnie wśród młodego pokolenia tych postępowych tradycji patriotyzmu lokalnego, które kształtowały społeczną odpowiedzialność za losy miasta oraz były inspiracją w wznoszeniu trwałych wartości materialnych realizowanych w czynach społecznych przy wydatnym wsparciu środkami finansowymi budżetu państwa.

W okresie trwających trudności gospodarczych kraju szczególną uwagę zwracać się będzie na zapewnienie pomyślnego bytu każdej mieszkającej w naszym mieście rodzinie i coraz pełniejsze zgodnie z socjalistyczną zasadą sprawiedliwości społecznej, zaspakajanie potrzeb ludzi pracy oraz otaczanie opieką ludzi starszych, samotnych i kalekich.

Środki wydatkowane z budżetu miasta będą kierowane na rozwiązywanie tych problemów, które będą w ocenie społeczeństwa najpilniejszymi, a jednocześnie dające możliwość dalszego równomiernego rozwoju miasta przy zachowaniu pełnej konsultacji społecznej oraz zasad przeciwdziałania marnotrawstwu i niegospodarności.

Podjęte będą wzmożone działania w zwalczaniu takich wzrastających zjawisk społecznych w naszym mieście jak rozboje i złodziejstwo, korupcja, pasożytnictwo i spekulacja oraz alkoholizm. Każdy obywatel naszego miasta musi się czuć w nim bezpiecznie.

Nie można się również godzić z występującymi w naszym mieście zjawiskami nieudolności, tolerować złą robotę oraz jej mierne wyniki, a także z biernością i biurokratycznym stosunkiem do istotnych spraw Obywateli

Napiętnowania wymagają również obce socjalistycznym normom i naszemu społeczeństwu postawy stawiania egoistycznych i grupowych interesów ponad dobro społeczne miasta, nowobogacka zachłanność i dorabianie się kosztem uczciwych ludzi pracy.

Naszą szczególną troską otoczone winny być dzieci i mło-

dzień przez co stwarzać musimy im coraz lepsze warunki nauki, opieki lekarskiej, rozwoju fizycznego i intelektualnego oraz ujawniania i rozwijania zawodowych zainteresowań i młodych talentów. Zapewnić musimy rozwój organizacji młodzieżowych w mieście by dzieci i młodzież uczyły się w nich obywatelskiego, dojrzałego rozumienia praw i obowiązków w socjalistycznym społeczeństwie.

W życiu społecznym i politycznym miasta podjęte będą na płaszczyźnie działania Miejskiej Rady Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego inicjatywy porozumienia, pogłębienia socjalistycznej demokracji oraz zespalanie dążeń obywateli do realizacji prac społecznie użytecznych, służących do rozwiązywania nabrzmiałych problemów naszego miasta.

Przestrzegane będą nienaruszalne zasady polityki wyznaniowej naszego państwa — równości obywateli bez względu na stosunek do religii, wolność sumienia i wyznania oraz wypełniania religijnych funkcji kościołów i związków wyznaniowych działających w naszym mieście, a także zachowania zasady oddzielenia kościołów i związków wyznaniowych od państwa oraz zachowania świeckiego charakteru struktur państwowych i oświatowych.

Szczególna ranga w systemie samorządu terytorialnego miasta nadana zostanie organom samorządu mieszkańców, który to mając swych przedstawicieli w Miejskiej Radzie Narodowej będzie mógł skutecznie oddziaływać na tworzenie decyzji dotyczących rozwoju miasta.

Miejska Rada Narodowa stanie się gospodarzem miasta, kształtującym jego rozwój i decydującym o jego najistotniejszych problemach. W ten sposób zapewniony będzie udział obywateli naszego miasta w zarządzaniu nim. Problemowe decyzje bądź też ich zamiar nie będzie realizowany bez wiedzy i aprobaty obywateli naszego miasta.

Miasto Biała Podlaska liczy obecnie 44.318 mieszkańców. Rocznie zawieranych jest około 350 małżeństw i rodzi się około 1.100 nowych obywateli. Umiera natomiast rocznie ponad 500 osób.

Według prognoz demograficznych miasto nasze do roku 1990 osiągnie około 55 tysięcy mieszkańców.

Aby zapewnić niezbędne potrzeby dalszego rozwoju miasta będącego ośrodkiem administracji województwa białkopodlaskiego w nadchodzącej kadencji Miejskiej Rady Narodowej w poszczególnych działalnościach winny być osiągnięte następujące cele.

II. INFRASTRUKTURA OGÓLNOMIEJSKA

Stały wzrost budownictwa i rozwój miasta powoduje wzrost zużycia wody. Maksymalna wydajność eksploatowanego złoża wody w dolinie rzeki Krzny jest na wyczerpaniu. Udokumentowane nowe złoża w rejonie ul. Sitnickiej winno być włączone do eksploatacji poprzez wybudowanie ujęcia wody do końca 1985 roku. Pilną potrzebą jest zakończenie udokumentowania nowego złoża wody w rejonie wsi Styrzyniec, wykonanie dokumentacji technicznej na ujęcie wody oraz od roku 1987 rozpoczęcie jego budowy wraz z sieciami dosyłowymi do miasta.

Rozbudowie będzie ulegać sieć wodociągowa miasta stwarzając możliwości dostawy wody do osiedli mieszkaniowych, szczególnie do takich jak: „Za torami” oraz Witorożska i Grzybowa. Budowane będą również sieci tworzące pierścieniowe spinki dla wyrównania warunków ciśnieniowych.

W latach najbliższych 1986 — 87 zakończona zostanie budowa oczyszczalni ścieków o docelowej zdolności oczyszczania 26 tys. m³ na dobę.

Budowane będą dalsze sieci kanalizacji sanitarnej w takich ulicach jak Brzeska, Piotra Skargi, Narutowicza oraz sieci wewnętrzne dla osiedli budownictwa mieszkaniowego poprzez rozwijanie inicjatywy czynów społecznych.

Podstawowym źródłem ciepła dla naszego miasta będzie kotłownia przy ZPW „Biavena” której obecna wydajność wynosi 57 Gcal/godz. W latach 1984 — 86 nastąpi dalsza jej rozbudowa o jeden kocioł o wydajności 25 Gcal/godz. obecnie budowane są dwa magistralne kolektory ciepłownicze, a mianowicie jeden biegnący z kotłowni ZPW „Biavena” przez wschodnio-północną część miasta do osiedla Terebelska i drugi biegnący ulicami Piaskowa, Parkowa, Mickiewicza, Sidorska do H. Sawickiej. Ich budowa zakończona będzie do końca

1985 r. Podjęte zostaną działania doprowadzenia ciepła do Centrum miasta w rejon ul. Prostej. Realizowana będzie również sieć wewnętrzna dla potrzeb budownictwa mieszkaniowego.

Niektóre dzielnice miasta posiadają niewystarczającą i starą sieć elektryczną przez co istnieją dość znaczne spadki napięć stwarzające utrudnienia prawidłowej pracy odbiorników elektrycznych. Do roku 1986 przebudowie ulegnie sieć elektryczna w dwóch dzielnicach miasta, a mianowicie między ulicami Brzeską, a Alejami 1000-lecia (w tym również „Błonie) oraz od ul. Lubelskiej na Zachód. Nową sieć energetyczną otrzyma do roku 1985 — 86 osiedle budownictwa jednorodzinnego przy ul. Francuskiej.

Jednocześnie z przebudową sieci energetycznych w/w rejonu miasta otrzymują pełne oświetlenie uliczne.

Poprawie ulegnie również oświetlenie uliczne w śródmieściu, a szczególnie na takich ulicach jak Narutowicza, Nowa, Sitnicka oraz w dzielnicach posiadających stare i niesprawne oświetlenie.

Rozpoczęto w 1983 roku budowę miejskiej sieci gazu przewodowego. Pierwszy etap sieci biegnący od stacji redukcyjnej we wsi Słowacinek przez ulice Dzierżyńskiego, Plac Wolności, Świerczewskiego, Artyleryjską i Terebelską wraz z możliwością podłączenia i dostawy gazu dla tysiąca odbiorców w osiedlu Terebelska zakończony zostanie w połowie 1985 r. Dla pierwszego etapu gaz będzie dowożony cysternami samochodowymi z miasta Łukowa. Docelowe przyłącze z gazociągu Kobryń — Warszawa miasto otrzyma na koniec 1986 roku. Drugi etap gazyfikacji realizowany będzie w latach 1985 — 1986, a główny gazociąg będzie przebiegał ulicami Plac Wolności, Brzeska, Al. 1000-lecia, Parkowa i Piaskową do osiedla „Młodych”. W tym okresie czasu będą podejmowane działania budowy wewnętrznej sieci miejskiej w różnych formach wykonawstwa jak również w czynach społecznych mieszkańców miasta.

Problemem dotąd nierozwiązanym nawet w dostatecznym stopniu jest sprawa odprowadzenia wód opadowych i bu-

rzowych z ulic naszego miasta. Obecnie budowany jest kolektor burzowy w ul. H. Sawickiej.

W latach najbliższych musi być podjęta budowa sieci kanalizacji burzowej odprowadzającej wody z ul. Witorożskiej, Gromadzkiej, Twardej i Dalekiej oraz ulic Sitnickiej i Świerczewskiego.

III. BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE

Szczególnie nabrzmiałym problemem w naszym mieście jest brak mieszkań.

Obecne potrzeby mieszkaniowe w mieście szacunkowo określa się na około 8 tysięcy mieszkań. Problemu tego miasto nie rozwiąże w najbliższym okresie 10 lat gdyż osiągnięcie odczuwalnego postępu wielorodzinnego budownictwa mieszkaniowego nastąpić może dopiero po zakończeniu budowy szpitala wojewódzkiego, a więc nie wcześniej jak po roku 1986. W celu złagodzenia tego problemu będą podejmowane działania zmierzające do wyzwalania wszelkich rezerw i możliwości tkwiących przede wszystkim w zakładach pracy oraz wspieranie przemyślanych inicjatyw społecznych zwłaszcza ludzi młodych, a także rozwijanie indywidualnego budownictwa jednorodzinne.

Podstawową formą wielorodzinnego budownictwa mieszkaniowego będzie nadal budownictwo spółdzielcze. Uzupełniającą natomiast budownictwo zakładowe i budownictwo komunalne.

Budownictwo wielorodzinne o wysokim stopniu intensywności realizowane będzie na takich osiedlach jak — Terbelska, Podmiejska, i Brzeska. Łącznie na tych trzech osiedlach istnieje możliwość wybudowania ponad 8.500 mieszkań, w których zamieszka około 28 tysięcy mieszkańców. Poza tym są przygotowane tereny na mniejsze zespoły mieszkaniowe przy ul. Kopernika i ulicach Parkowa — Mickiewicza oraz dla budownictwa zakładowego przy ulicy Kolejowej i H. Sawickiej.

W celu intensyfikacji budownictwa wielorodzinnego będą czynione starania powoływania młodzieżowych i zakłado-

wych spółdzielni mieszkaniowych, które budować będą mieszkania systemem gospodarczym przy wykorzystaniu pracy członków spółdzielni oraz dużym zaangażowaniu potencjału zakładów pracy. Działalność już rozpoczęła Młodzieżowa Spółdzielnia Mieszkaniowa, a w organizacji jest Spółdzielnia „Budowlani”.

Budownictwo komunalne realizowane będzie na terenie naszego miasta od 1985 r. w wielkości nie przekraczającej 100 mieszkań rocznie.

Największe możliwości w naszym mieście istnieją w indywidualnym budownictwie jednorodzinym.

W budowie znajduje się osiedle „Za Torami”, na którym powstanie ponad 300 domów. W latach 1984- 87 budowane będzie osiedle „Francuska” gdzie przygotowanych będzie łącznie 1.568 działek oraz w latach 1985-87 osiedle „Grzybowa” o wielkości 270 domów. W rezerwie znajduje się teren pomiędzy ulicami H. Sawickiej, a Robotniczą oraz bardzo duży teren na „Białce”, na którym można zrealizować do 3.500 domów jednorodzinnych.

W celu intensyfikowania tej powszechnie dostępnej formy budownictwa mieszkaniowego, popieranej przez nasze państwo możliwością uzyskania pożyczek długoterminowych i przyznawanych preferencji oraz działek budowlanych na zasadach „wieczystego użytkowania” będą podejmowane działania zmierzające do rozszerzenia działalności spółdzielczych zrzeszeń Pomocy i Budowy Domów Jednorodzinnych działających w mieście, a także powoływania przyzakładowych i młodzieżowych zespołów budownictwa jednorodzinnego.

Obecnie na terenie miasta rocznie budowanych jest średnio w różnych formach budownictwa mieszkaniowego około 500 mieszkań. Celem jest osiągnięcie do roku 1990 rocznej ilości około 1200-1500 mieszkań.

IV. REMONTY STAREJ ZABUDOWY MIASTA

W mieście naszym znajduje się 1536 mieszkań administrowanych przez Administrację Domów Mieszkalnych. W

liczbie tej 436 mieszkań budowanych było przed rokiem 1918. Stan tych zasobów jest bardzo zły pod każdym względem i w znacznej swej większości wyposażony tylko w instalację elektryczną. W samym tylko śródmieściu 134 budynki wymagają pilnych kapitalnych remontów.

Miasto posiada szczegółowy plan rewaloryzacji i zabudowy śródmieścia z ustaleniem, który budynek ma być wyburzony, a który poddany kapitalnemu remontowi i modernizacji.

W celu porządkowania istniejącej zabudowy podejmowane będą takie działania by do kapitalnego remontu wykonywanego potencjałem Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Budownictwo Komunalnego w każdym roku przekazywać po dwa budynki. Natomiast będziemy rozwijać potencjał remontowo — budowlany Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej do takiej wielkości by na bazie tego potencjału po roku 1985 powołać samodzielne Przedsiębiorstwo Remontowo — Budowlane o rocznej wielkości przerobu 160-180 mln. zł. Przedsiębiorstwo to będzie głównym wykonawcą remontów substancji mieszkaniowej w mieście.

Porządkowanie zabudowy miasta rozpoczęte będzie przede wszystkim od zabudowy Placu Wolności i głównych ulic miasta.

W latach 1985-86 podjęte będą działania budowy w ramach budownictwa komunalnego budynków z lokalami zastępczymi dla rodzin przekwaterowanych na okres remontu.

V. ULICE I UKŁAD KOMUNIKACYJNY MIASTA

Miasto nasze posiada 286 ulic o łącznej długości 133 km. Połowa z nich posiada nawierzchnię gruntową bądź też w niewielkim stopniu ulepszoną żuzlem. Ze względu na ciągłą budowę miejskiej sieci wodociągowo - kanalizacyjnej, burzowej, energetycznej, telekomunikacyjnej, a obecnie gazu przewodowego jeszcze przez kilka lat ulice w naszym mieście będą burzone i rozkopywane. Dlatego też posiadany potencjał będzie wykorzystywany w głównej mierze do odbudowy z jednoczesną modernizacją tych ulic, które ulegają zniszcze-

niu przy budowie infrastruktury miejskiej. Rocznie na terenie miasta będzie budowanych, odbudowywanych i modernizowanych około 10 km ulic.

Przebudowie ulegnie również Plac Wolności oraz Plac ul. Witorożskiej z H. Sawickiej i ulic Terebelska — Sitnicka Artyleryjska — 1 Maja i Nowa oraz Brzeska — Al. 1000 lecia — Francuska.

Przebudowie ulegnie również Plac Wolności oraz Plac Wojska Polskiego. Na obiektach tych odnowieniu ulegnie również zieleń.

Na głównych ulicach miasta odbudowie ulegnie chodnik dla pieszych.

W roku 1984 przekazane zostaną kładki dla pieszych na moście ulicy H. Sawickiej. W latach 1984-85 wybudowana zostanie kładka dla pieszych nad przejazdem kolejowym na ul. H. Sawickiej wraz z dobudową do niej dogodnych przejść.

Podjęte będą również działania zmierzające do budowy bezkolizyjnego przejazdu przez tory, a także budowy jeszcze jednego połączenia ulicznego obu części miasta przez rzekę Krznę w części wschodniej miasta.

Podjęmowane będą działania zmierzające do budowy ulic i chodników przez mieszkańców miasta szczególnie w ramach czynów społecznych.

VI. GOSPODARKA KOMUNALNA

Miasto Biała Podlaska w zakresie jego eksploatacji obsługiwane jest przez cztery przedsiębiorstwa komunalne, a mianowicie:

- Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji,
- Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej,
- Przedsiębiorstwo Budowy Dróg i Zieleni,
- Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej,

Głównym zadaniem w nadchodzącym okresie będzie wybudowanie potrzebnej tym jednostkom zaplecza socjalno-produkcyjnych oraz powiększanie ich potencjału wykonawczego i sprzętowego proporcjonalnie wraz z rozwojem miasta.

W latach 1984 — 85 wybudowany będzie szalet publiczny na Pl. Wojska Polskiego.

W najbliższych latach 1986 — 87 musi być wyznaczony i urządzony cmentarz komunalny dla miasta, a cmentarz katolicki przy ul. 1-go Maja rozszerzony do jego maksymalnych terytorialnie rozmiarów.

Odbudowie ulegnie zieleni miejska oraz Park Radziwiłłowski i Zofii Las, a także zagospodarowane zostaną w zieleni osiedla Młodych i Kopernika oraz w miarę powstających możliwości osiedla Terebelska. Zagospodarowany zostanie również zielenią cmentarz żydowski.

Systematycznemu zagospodarowaniu będą ulegały miejskie ogrody działkowe, a w miarę potrzeb wyznaczane i urządzone nowe.

Komunikacja miejska obsługiwana jest przez 38 autobusów kursujących na 15 liniach. W miarę prowadzenia budowy nowych ulic będą uruchamiane nowe linie szczególnie do takich dzielnic jak Kołychawa, Francuska i inne. Rozkład jazdy w miarę rozwoju działalności komunikacji miejskiej będzie poprawiany jednakże dąży się do jego ostatecznej stabilizacji. Musi nastąpić odnowienie taboru autobusowego oraz jego powiększenie przynajmniej do 50 autobusów.

Urządzone również zostanie nowe miejskie wysypisko śmieci, gdyż dotychczasowe w Ciciborze Dużym zostało pod względem jego pojemności prawie już wykorzystane. W latach 1986 — 87 przywrócona zostanie do użytku społeczzeństwa łaźnia miejska przy ul. Narutowicza.

VII. OŚWIATA I WYCHOWANIE

Obecnie w naszym mieście funkcjonuje 14 przedszkoli do których uczęszcza 1.560 dzieci. W budowie są 4 następne, a mianowicie na ul. Nowa, Wesola, Kąpielowa i w szkole Nr 2 przy ul. Akademickiej o łącznej ilości 480 miejsc.

Biorąc pod uwagę nierównomierne rozmieszczenie tych placówek opiekuńczych podjęte będą działania zmierzające do budowy przedszkoli w takich dzielnicach jak: Za torami, Kołychawa i w osiedlu Terebelska.

Ze względu na warunki sanitarno-techniczne likwidacji ulegną przedszkola Nr 1 na ul. H. Sawickiej, Nr 2 w Parku Radziwiłłowskim oraz Nr 6 w BFM.

Bardzo trudna sytuacja lokalowa istnieje w szkołach podstawowych. W ośmiu szkołach posiadających jedynie 138 sal lekcyjnych pracowni uczy się 6.510 uczniów, przez co w takich szkołach jak Nr 3 i Nr 5 zajęcia trwają od godz. 7.00 do 19.00. Wcale nie lepsza jest sytuacja w szkołach Nr 1 i Nr 4.

Obecnie budowana jest szkoła Nr 2 przy ul. Akademickiej. Posiadać ona będzie 36 sal lekcyjnych i 2 sale gimnastyczne. Przekazano już do użytku 22 sale.

W celu poprawy sytuacji w latach 1984 — 87 nastąpi rozbudowa szkoły Nr 6 o 26 sale lekcyjne, w przygotowaniu znajduje się dokumentacja techniczna na rozbudowę szkoły Nr 5 o 13 sal lekcyjnych, zamierzenie to będzie realizowane w czynnie społecznym.

Podjęte będą również działania w celu rozpoczęcia budowy nowych szkół w osiedlach „Za torami” oraz „Terebelska” jak również przygotowanie na lata 1987—90 rozbudowy szkół Nr 1 i Nr 4. Do czasu znaczącej poprawy sytuacji lokalowej szkół podejmowane będą starania wynajmu obiektów budownictwa jednorodzinnego na potrzeby nauczania dzieci szczególnie w rejonach szkół Nr 3 i Nr 5.

W mieście naszym znajduje się 5 zespołów szkół zawodowych i ogólnokształcących do których uczęszcza 3.855 uczniów. Studium medyczne kształcą 107 słuchaczek oraz zamiejscowy Wydział Warszawskiej AWF z 515 studentami. W placówkach tych realizowana jest budowa dwóch krytych pływalni, a mianowicie w Liceum Ogólnokształcącym im. J.I. Kraszewskiego oraz Wydziale Zamiejscowym AWF, oba te obiekty winny być zakończone do 1986 r.

W latach 1984 — 86 wybudowany zostanie przy ul. Żeromskiego międzyszkolny internat dla szkół ponadpodstawowych.

VIII. SŁUŻBA ZDROWIA

Obecna sytuacja lokalowa bialskiej służby zdrowia jest bardzo trudna, jednak w najbliższych latach ulegnie ona zdecydowanej poprawie. W roku 1984 oddana zostanie Wojewódzka Przychodnia Specjalistyczna przy ul. Dzierżyńskiego, a na przełomie lat 1985 — 86 Wojewódzki Szpital o 610 łóżkach.

W roku 1985 przekazana zostanie do użytku apteka w osiedlu „Młodych” oraz podjęte zostaną starania wybudowania w latach 1987 — 88 przychodni rejonowej przy ul. Parkowej. Rozbudowie będzie również poddana przychodnia przy ul. H. Sawickiej.

Podjęte zostaną wszelkie wysiłki do pozyskania kadry lekarskiej oraz personelu średniego by oddane obiekty służby zdrowia w naszym mieście zostały należycie wykorzystane.

IX. HANDEL I USŁUGI

Sieć handlowo-usługowa naszego miasta jest niewystarczająca przy tym terytorialnie nierównomiernie rozmieszczona. Przez to szereg dzielnic miasta pozbawiona jest w ogóle placówek handlowych w tym nawet handlu artykułami spożywczymi, a są to dzielnice o starej zabudowie które mieszkańcy zamieszkują od dziada i pradziada, a ponadto istnieje duży nacisk społeczny szczególnie osiedla „Młodych” że stworzono tam warunki „wielkiej sypialni”.

Sytuacja ta powstała w wyniku likwidacji wielu kiosków spożywczych ze względu na warunki sanitarne i techniczne.

Przedsiębiorstwa handlowe realizując duży zakres również potrzebnych miastu inwestycji handlowo-usługowych nie są zdolne finansowo do dalszego rozwijania frontu inwestycyjnego. W tej sytuacji Miejska Rada Narodowa będzie zmuszona do szukania możliwości budowy placówek handlowych w takich dzielnicach jak część miasta pomiędzy ulicami Francuską, Brzeską, Błonie oraz w dzielnicy Kołychawa, a także osiedle Terebelska.

Odczuwalna poprawa w tej sytuacji nastąpi po oddaniu budowanych obecnie takich obiektów handlowych jak:

- pawilon handlowo-usługowy dla osiedla „Młodych” o powierzchni ponad 2.000 m², w których będą takie placówki jak sklep spożywczy, gospodarstwa domowego, kawiarnia oraz 4 punkty usług rzemieślniczych. Przekazanie tego obiektu nastąpi do końca 1985 r.
- pawilon handlowy przy ul. Brzeskiej o powierzchni ponad 3.000 m² budowany przez WPHW, który winien być oddany do końca 1986 r.
- spółdzielczy dom handlowy przy ul. 1-go Maja o 2.000 m² powierzchni budowany przez PSS „Społem” oddany zostanie w I połowie 1985 r.

Rozpocznie się budowa pawilonu handlowego w osiedlu Terebelska oraz przebudowę hali targowej przy ul. 1-go Maja na sklep spożywczy. Podjęte zostaną również działania w celu rozpoczęcia budowy jeszcze jednego pawilonu w osiedlu „Młodych” z takimi placówkami jak: sklep mięsny, rybny, pasmanteryjny, obuwniczy, papierniczy i warzywniczy oraz zakład naprawczy RTV.

Poprawie ulegnie zaopatrzenie miasta w chleb i pieczywo wraz z uruchomieniem w 1984 prywatnej piekarni przy ul. Łukaszyńskiej oraz po oddaniu do użytku w początkach roku 1987 mechanicznej piekarni PSS „Społem” przy ul. Północnej.

Rozwiązany będzie również problem usług pralniczych w naszym mieście.

Rozwój rzemiosła będzie następował jedynie poprzez zabezpieczenie terenów pod budowę pawilonów rzemieślniczych budowlanych przez samych rzemieślników. Preferowane będą deficytowe w mieście usługi rzemieślnicze.

X. R O L N I C T W O

W granicach administracyjnych naszego miasta znajduje się 1248 gospodarstw rolnych uprawiających 2660 ha użytków. W większości są to gospodarstwa drobne, a tylko 110 gospodarstw rolnych posiada ponad 10 ha. W uprawach dominują ziemniaki, a także posiadamy 420 ha upraw warzyw

i sadów. W oparciu o 450 ha użytków zielonych i łąk prowadzona jest hodowla bydła i trzody chlewnej.

Rocznie dostawy żywca wynoszą około 185 ton wieprzowiny i około 53 tony wołowiny. Rolnictwo nasze dostarcza rocznie około 260 ton zbóż i 350 ton ziemniaków, oraz około 300 tys. litrów mleka. Potrzeby miasta w zakresie masy mięsnej tylko na pokrycie kart zaopatrzenia wynoszą 155 ton miesięcznie, a mąki i przetworów zbożowych w tym również chleba około 400 ton. Jak z powyższego wynika jesteśmy miastem w zakresie samozaopatrzenia w podstawowe artykuły żywnościowe daleko niewystarczającym.

Podstawowymi działaniami w zakresie rolnictwa, a mającymi na celu porządkowanie gospodarstw rolnych w mieście i rozwój produkcji rolnej będą:

- zwiększenie w zasiewach udziału gatunków zbóż wysokopłennych,
- zwiększenie nawożenia, wapnowania gleb, a także stosowania optymalnej agrotechniki,
- wyposażenie gospodarstw rolnych szczególnie o dużym areale użytków rolnych w maszyny, sprzęt i środki produkcji,
- aktywizację produkcji zwierzęcej szczególnie w drobnych gospodarstwach rolnych,
- pełne zagospodarowanie materiału hodowlanego.

Dla porządkowania rolnictwa w mieście podjęte będą działania dobrowolnego wyprowadzania gospodarstw rolnych ze śródmieścia. W tym celu w dzielnicy Sielczyk oraz w okolicy wsi Sławacinek przygotowanych będzie ponad 100 działek zagrodowych, które będą przekazywane chętnym rolnikom na zasadzie „wieczystego użytkowania”.

XI. KULTURA I SZTUKA

W mieście naszym stworzone zostały dostateczne warunki do rozwoju kultury i sztuki. W zespole budynków w Parku Radziwiłłowskim siedziby uzyskały Wojewódzka i Miejska

Biblioteka, Muzeum Okręgowe i Szkoła Muzyczna oraz Wojewódzki Dom Kultury. Istnieje osiedlowy klub „Piast” i zakładowy Dom Socjalny ZPW „Biawena”, a także działalność swą prowadzi Międzynarodowy Klub Książki i Prasy przy Al. 1000-lecia i Miejski Dom Kultury na ulicy Stacyjnej oraz kino Merkury.

W roku 1986 rozpocznie swą działalność osiedlowy klub w osiedlu „Młodych” oraz po roku 1985 przekazany zostanie kulturze i Ochotniczej Straży Pożarnej „Dom Strażaka” w którego pomieszczeniach winny znaleźć swe siedziby „Teatr Ziemi Podlaskiej” oraz zespół PSS „Społem, a także orkiestra dęta Ochotniczych Straży Pożarnych.

Poprzez wykwaterowania zamieszkałych rodzin i modernizację docelowe pomieszczenia uzyska również Młodzieżowy Dom Kultury.

Poprawie musi ulec sieć bibliotek osiedlowych na terenie miasta. W roku 1984 uruchomiona będzie przy ul. Kąpielowej biblioteka osiedla „Młodych”, a w roku 1986 w tymże osiedlu uruchomiona będzie specjalistyczna biblioteka dla dzieci. Podjęte będą również działania zmierzające do poszerzenia pomieszczeń biblioteki przy Al. 1000-lecia, a także do uruchomienia biblioteki w osiedlu Terebelska oraz takich dzielnicach jak: „Zachód” (od ul. Sitnickiej do Akademickiej) i w rejonie ulic Francuska, Brzeska, Aleje 1000-lecia.

XII. KULTURA FIZYCZNA, SPORT I REKREACJA

Bazą do wykonywania tej działalności w naszym mieście jest Stadion MOSIR, 9 sal gimnastycznych przy szkołach podstawowych i ponadpodstawowych, a także w AWF, niewielki zespół boisk przy ul. Dzierżyńskiego i kryta pływalnia MOSIR przy ul. Sidorskiej. Jest to na warunki obecnego rozwoju sportu w mieście zadawalające lecz jeżeli chodzi o wielkość miasta i jego rozległość daleko niedostateczne.

Do roku 1986 miasto winno otrzymać dwie następne kryte pływalnie przy L.O. I.J. Kraszewskiego i AWF. Budo-

wane będą w czynie społecznym obiekty sportowo-rekreatywne w dolinie rzeki Krzny i w osiedlu Kołychwawa jak również przy osiedlu „Młodych” i „Za torami”.

Powołany został do działalności Miejski Klub Sportowy.

Dla wypoczynku sobotnio-niedzielnego obok zbiorników retencyjnych znajdujących się pomiędzy wsiami Terebela i Witulin urządzone zostanie ośrodki wypoczynkowe kąpieliskowe.

Mniejszy ze zbiorników udostępniony do kąpeli i rybactwa, natomiast większy do uprawiania sportów wodnych.

Za nami 40 lat rozwoju i budowy naszego miasta w ludowej socjalistycznej Polsce. To co wybudowano i osiągnięto w Białej Podlaskiej jest wynikiem twórczego wysiłku społeczeństwa w tym mieście żyjącego. Określone w programie wyborczym, cele i zamiary będą również osiąganym zgodnym wysiłkiem obywateli naszego podlaskiego grodu. Od nas wszystkich zależy by Biała Podlaska u schyłku XX wieku rozbudowywana była na miarę naszych ambicji, by stała się miastem czystym i estetycznym. Miastem pomnażającym swoje tradycje, dorobek materialny i duchowy. Miastem w którym będzie panował porządek i sprawiedliwość społeczna, a jego obywatele będą przepełnieni wiarą w swoją przyszłość i rozumiały istniejące problemy.

Z wiarą w osiągnięcie ustalonych celów powinniśmy pójść do urn wyborczych w dniu 17 czerwca 1984 roku by wybrać swych przedstawicieli do Wojewódzkiej i Miejskiej Rady Narodowej, obywateli o nieposzlakowanej postawie moralno-politycznej, którzy staną się gwarancją wykonania zadań ustalonych niniejszym programem wyborczym zapewniającym dalszy harmonijny rozwój naszego 500-letniego miasta.

Prezydium Miejskiej Rady PRON
w Białej Podlaskiej

luty 1984 rok.

